
258 4ª feira |21/Mar/2018  - Edição nº 10153

 

Deliberação CSDP Nº 006, de 16 de março de 2018 

 

Aprova a lista anual de antiguidade 
dos membros. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com 

o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 

Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as 

alterações da Lei Complementar Federal 132, de 7 de outubro 

de 2009, bem como pelo art. 27, inciso I, da Lei Complementar 

Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei 

Complementar Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Art. 1º. Fica aprovada a lista anual de antiguidade dos membros 

nos termos do anexo I, parte integrante da presente deliberação. 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior 

 

 

Deliberação CSDP Nº 006, de 16 de março de 2018 

 

Aprova a lista anual de antiguidade 
dos membros. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com 

o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 

Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as 

alterações da Lei Complementar Federal 132, de 7 de outubro 

de 2009, bem como pelo art. 27, inciso I, da Lei Complementar 

Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei 

Complementar Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Art. 1º. Fica aprovada a lista anual de antiguidade dos membros 

nos termos do anexo I, parte integrante da presente deliberação. 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior 

 

 

ANEXO I - DATA BASE 08/01/2018 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

CATEG
ORIA TEMPO NA CATEGORIA TEMPO NA CARREIRA TEMPO DE SERVIÇO 

PÚBLICO ESTADUAL 
TEMPO DE SERVIÇO 

PÚBLICO GERAL IDADE 

ORDEM NOME N. ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS 

1 
OSNI 
BATISTA 
PADILHA 

1 3 8 23 6 3 18 33 10 4       24/06/19
47 

2 
MARIA 
GORETTI 
BASILIO 

1 3 8 23 6 3 18 31 8 20       20/04/19
58 

3 

TANIA 
REGINA 
DEMETER
CO 

1 3 8 23 6 3 18 30 5 20       13/03/19
57 

4 

JOSIANE 
FRUET 
BETTINI 
LUPION 

1 3 8 23 6 3 18 28 3 11       01/09/19
56 

5 

YARA 
FLORES 
LOPES 
STROPPA 

1 3 8 23 6 3 18 28 2 20       26/07/19
60 

6 

SERGIO 
ROBERTO 
RODRIGU
ES 
PARIGOT 
DE 
SOUZA 

1 3 8 23 6 3 18 28 7 0 0 11 29 19/11/19
53 

7 

SUZETE 
FÁTIMA 
BRANCO 
GUERRA 

1 3 8 23 6 3 18 26 6 1       13/05/19
58 

8 
VANIA 
MARIA 
FORLIN 

1 3 8 23 6 3 18 26 4 2       05/06/19
61 

9 

REGINA 
YURICO 
TAKAHAS
HI 

1 3 8 23 6 3 18 25 3 22       06/03/19
60 

10 

FERNAND
O 
REDEDE 
RODRIGU
ES 

3 4 2 11 4 2 11 2 3 2 8 8 0 24/01/19
85 

11 

ANDRE 
RIBEIRO 
GIAMBER
ARDINO 

3 4 2 11 4 2 11 1 2 3 6 6 17 22/06/19
84 

12 
GILSON 
ROGERIO 
DUARTE 

3 4 2 11 4 2 11       11 3 14 20/01/19
77 

 

DE 
OLIVEIRA 

13 

EDUARDO 
PIAO 
ORTIZ 
ABRAAO 

3 4 2 11 4 2 11       10 10 2 29/06/19
77 

14 
ALEX 
LEBEIS 
PIRES 

3 4 2 11 4 2 11       9 4 27 13/01/19
81 

15 
EVANDRO 
ROCHA 
SATIRO 

3 4 2 11 4 2 11       8 3 22 30/08/19
81 

16 
RAPHAEL 
GIANTUR
CO 

3 4 2 11 4 2 11       6 11 17 10/04/19
79 

17 
RICARDO 
MILBRATH 
PADOIM 

3 4 2 11 4 2 11       6 11 10 08/06/19
84 

18 
MAURICIO 
FARIA 
JUNIOR 

3 4 2 11 4 2 11       6 2 14 02/08/19
87 

19 

FABIOLA 
PARREIR
A 
CAMELO 

3 4 2 11 4 2 11       5 8 21 27/12/19
85 

20 

GUILHER
ME MONIZ 
BARRETO 
DE 
ARAGAO 
DAQUER 
FILHO 

3 4 2 11 4 2 11       5 6 9 21/11/19
81 

21 
RICARDO 
MENEZES 
DA SILVA 

3 4 2 11 4 2 11       4 5 27 08/11/19
84 

22 

RODOLPH
O 
MUSSEL 
DE 
MACEDO 

3 4 2 11 4 2 11       4 4 10 11/12/19
84 

23 

ANA 
LUIZA 
NICOLI 
GRACIAN
O 

3 4 2 11 4 2 11       4 0 23 04/11/19
81 

24 
CAMILLE 
VIEIRA DA 
COSTA 

3 4 2 11 4 2 11       4 0 4 29/04/19
82 

25 
ANDREZA 
LIMA DE 
MENEZES 

3 4 2 11 4 2 11       3 6 5 01/12/19
82 

26 

CARLOS 
AUGUSTO 
SILVA 
MOREIRA 
LIMA 

3 4 2 11 4 2 11       2 10 22 21/01/19
85 

 

§2º. A impossibilidade de locomoção deverá constar no 

atestado médico entregue ao Departamento de Recursos 

Humanos.  

§3º. Em caso de prorrogação da licença, o procedimento 

deverá ser o mesmo do inicial. 

§4º. Cabe ao membro ou ao servidor o envio dos laudos, 

emitidos pelo órgão médico estadual competente, ao 

Departamento de Recursos Humanos. 

§5º. Incumbe ao membro e ao servidor a comprovação da 

necessidade dos cuidados ao familiar com prejuízo de suas 

funções. 

§6º. Na hipótese de a inspeção médica dever ser realizada em 

outro Estado, o membro ou servidor deve seguir as orientações 

complementares a serem expedidas pelo Departamento de 

Recursos Humanos. 

Art. 3º – O Departamento de Recursos Humanos, após a 

conferência da documentação pertinente e edição da minuta da 

portaria de concessão, encaminhará o procedimento à 

Defensoria Pública-Geral, para edição do ato concessivo. 

Art. 4º – O membro ou servidor não poderá recusar a inspeção 

médica a seu familiar, sob pena de suspensão de pagamento 

de sua remuneração. 

Parágrafo único. Considerada cessada a doença ou a 

necessidade de cuidados, em inspeção médica, o membro ou 

servidor reassumirá o exercício independentemente de 

notificação, sob pena de serem computados os dias de 

ausência como faltas. 

Art. 5º – Licenciado por doença em pessoa da família, o 

membro ou servidor receberá integralmente sua remuneração. 

Parágrafo único. No curso da licença, o membro ou servidor 

abster-se-á de atividade remunerada, sob pena de interrupção 

da licença, com perda total da remuneração, até que reassuma 

o cargo. 

Art. 6º – No curso da licença, poderá o membro ou servidor 

requerer sua cessação, a qualquer tempo, caso julgue que não 

necessite afastar-se da função pública para prestação dos 

cuidados a seu familiar. 

§1º. É dever do membro ou servidor prontamente comunicar o 

restabelecimento da saúde do familiar doente ou a cessação 

da necessidade de cuidados. 

Art. 7º - Casos omissos serão decididos pela Defensoria 

Pública-Geral. 

Art. 8º – Esta deliberação entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública 

 

§2º. A impossibilidade de locomoção deverá constar no 

atestado médico entregue ao Departamento de Recursos 

Humanos.  

§3º. Em caso de prorrogação da licença, o procedimento 

deverá ser o mesmo do inicial. 

§4º. Cabe ao membro ou ao servidor o envio dos laudos, 

emitidos pelo órgão médico estadual competente, ao 

Departamento de Recursos Humanos. 

§5º. Incumbe ao membro e ao servidor a comprovação da 

necessidade dos cuidados ao familiar com prejuízo de suas 

funções. 

§6º. Na hipótese de a inspeção médica dever ser realizada em 

outro Estado, o membro ou servidor deve seguir as orientações 

complementares a serem expedidas pelo Departamento de 

Recursos Humanos. 

Art. 3º – O Departamento de Recursos Humanos, após a 

conferência da documentação pertinente e edição da minuta da 

portaria de concessão, encaminhará o procedimento à 

Defensoria Pública-Geral, para edição do ato concessivo. 

Art. 4º – O membro ou servidor não poderá recusar a inspeção 

médica a seu familiar, sob pena de suspensão de pagamento 

de sua remuneração. 

Parágrafo único. Considerada cessada a doença ou a 

necessidade de cuidados, em inspeção médica, o membro ou 

servidor reassumirá o exercício independentemente de 

notificação, sob pena de serem computados os dias de 

ausência como faltas. 

Art. 5º – Licenciado por doença em pessoa da família, o 

membro ou servidor receberá integralmente sua remuneração. 

Parágrafo único. No curso da licença, o membro ou servidor 

abster-se-á de atividade remunerada, sob pena de interrupção 

da licença, com perda total da remuneração, até que reassuma 

o cargo. 

Art. 6º – No curso da licença, poderá o membro ou servidor 

requerer sua cessação, a qualquer tempo, caso julgue que não 

necessite afastar-se da função pública para prestação dos 

cuidados a seu familiar. 

§1º. É dever do membro ou servidor prontamente comunicar o 

restabelecimento da saúde do familiar doente ou a cessação 

da necessidade de cuidados. 

Art. 7º - Casos omissos serão decididos pela Defensoria 

Pública-Geral. 

Art. 8º – Esta deliberação entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública 

25223/2018



2594ª feira |21/Mar/2018  - Edição nº 10153

 

27 

NATALIA 
MARCON
DES 
STEPHAN
E 

3 4 2 11 4 2 11       2 6 2 09/08/19
84 

28 

FLORA 
VAZ 
CARDOSO 
PINHEIRO 

3 4 2 11 4 2 11       1 4 14 25/01/19
86 

29 RENATA 
TSUKADA 3 4 2 11 4 2 11       0 10 20 11/04/19

84 

30 
MARGARE
TH ALVES 
SANTOS 

3 4 2 11 4 2 11       0 9 14 05/12/19
86 

31 

HENRIQU
E 
CAMARG
O 
CARDOSO 

3 4 2 11 4 2 11       0 6 23 21/01/19
85 

32 

LEONIO 
ARAUJO 
DOS 
SANTOS 
JUNIOR 

3 4 2 11 4 2 11       0 6 11 09/04/19
87 

33 

MONIA 
REGINA 
DAMIAO 
SERAFIM 

3 4 2 11 4 2 11       0 3 17 09/10/19
85 

34 

HENRIQU
E DE 
ALMEIDA 
FREIRE 
GONCALV
ES 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 20 19/09/19
84 

35 

CLAUDIA 
DA CRUZ 
SIMAS DE 
REZENDE 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 20 02/12/19
85 

36 

LAURO 
GONDIM 
GUIMARA
ES 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 20 09/12/19
85 

37 

ANTONIO 
VITOR 
BARBOSA 
DE 
ALMEIDA 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 20 14/06/19
86 

38 

NIZE 
LACERDA 
ARAUJO 
BANDEIR
A 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 15 05/01/19
88 

39 

NEWTON 
PEREIRA 
PORTES 
JUNIOR 

3 4 2 11 4 2 11       0 1 6 08/10/19
85 

 

DE 
OLIVEIRA 

13 

EDUARDO 
PIAO 
ORTIZ 
ABRAAO 

3 4 2 11 4 2 11       10 10 2 29/06/19
77 

14 
ALEX 
LEBEIS 
PIRES 

3 4 2 11 4 2 11       9 4 27 13/01/19
81 

15 
EVANDRO 
ROCHA 
SATIRO 

3 4 2 11 4 2 11       8 3 22 30/08/19
81 

16 
RAPHAEL 
GIANTUR
CO 

3 4 2 11 4 2 11       6 11 17 10/04/19
79 

17 
RICARDO 
MILBRATH 
PADOIM 

3 4 2 11 4 2 11       6 11 10 08/06/19
84 

18 
MAURICIO 
FARIA 
JUNIOR 

3 4 2 11 4 2 11       6 2 14 02/08/19
87 

19 

FABIOLA 
PARREIR
A 
CAMELO 

3 4 2 11 4 2 11       5 8 21 27/12/19
85 

20 

GUILHER
ME MONIZ 
BARRETO 
DE 
ARAGAO 
DAQUER 
FILHO 

3 4 2 11 4 2 11       5 6 9 21/11/19
81 

21 
RICARDO 
MENEZES 
DA SILVA 

3 4 2 11 4 2 11       4 5 27 08/11/19
84 

22 

RODOLPH
O 
MUSSEL 
DE 
MACEDO 

3 4 2 11 4 2 11       4 4 10 11/12/19
84 

23 

ANA 
LUIZA 
NICOLI 
GRACIAN
O 

3 4 2 11 4 2 11       4 0 23 04/11/19
81 

24 
CAMILLE 
VIEIRA DA 
COSTA 

3 4 2 11 4 2 11       4 0 4 29/04/19
82 

25 
ANDREZA 
LIMA DE 
MENEZES 

3 4 2 11 4 2 11       3 6 5 01/12/19
82 

26 

CARLOS 
AUGUSTO 
SILVA 
MOREIRA 
LIMA 

3 4 2 11 4 2 11       2 10 22 21/01/19
85 



260 4ª feira |21/Mar/2018  - Edição nº 10153

 

40 

DEZIDERI
O 
MACHAD
O LIMA 

3 4 2 11 4 2 11       0 0 16 01/06/19
86 

41 

ELISABET
E 
APARECI
DA 
ARRUDA 
SILVA 

3 4 2 11 4 2 11             07/06/19
77 

42 

ANNA 
CARLA DA 
COSTA 
MIGUEL 
ALVES 
MARQUES 

3 4 2 11 4 2 11             02/12/19
82 

43 
MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

3 4 2 11 4 2 11             15/04/19
83 

44 
ERICK LE 
PALAZZI 
FERREIRA 

3 4 2 11 4 2 11             18/07/19
83 

45 

ANA 
PAULA 
COSTA 
GAMERO 
SALEM 

3 4 2 11 4 2 11             31/07/19
84 

46 

THAISA 
OLIVEIRA 
DOS 
SANTOS 

3 4 2 11 4 2 11             09/03/19
85 

47 
FLAVIA 
PALAZZI 
FERREIRA 

3 4 2 11 4 2 11             07/12/19
85 

48 

FRANCIS
CO 
MARCELO 
FREITAS 
PIMENTEL 
RAMOS 
FILHO 

3 4 2 11 4 2 11             28/02/19
86 

49 

PATRICIA 
RODRIGU
ES 
MENDES 

3 4 2 11 4 2 11             16/04/19
86 

50 
PAULO 
CINQUET
TI NETO 

3 4 2 11 4 2 11             17/07/19
86 

51 

LUIS 
GUSTAVO 
FAGUNDE
S 
PURGATO 

3 4 2 11 4 2 11             22/08/19
86 

52 
CINTHIA 
AZEVEDO 
SANTOS 

3 4 2 11 4 2 11             03/02/19
87 

 

53 

MATHEUS 
CAVALCA
NTI 
MUNHOZ 

3 4 2 11 4 2 11             10/02/19
87 

54 

PAULA 
GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

3 4 2 11 4 2 11             23/02/19
87 

55 

FRANCIN
E FANEZE 
BORSATO 
AMORESE 

3 4 2 11 4 2 11             23/08/19
87 

56 
MARTINA 
REINIGER 
OLIVERO 

3 4 2 11 4 2 11             03/09/19
87 

57 

BRUNO 
DE 
ALMEIDA 
PASSADO
RE 

3 4 2 11 4 2 11             23/12/19
87 

58 
MARIANA 
MARTINS 
NUNES 

3 4 2 11 4 2 11             10/01/19
88 

59 
NICHOLA
S MOURA 
E SILVA 

3 4 2 11 4 2 11             27/05/19
88 

60 

WISLEY 
RODRIGO 
DOS 
SANTOS 

3 4 2 11 4 2 11             04/08/19
88 

61 

LIVIA 
MARTINS 
SALOMAO 
BRODBEC
K E SILVA 

3 4 2 11 4 2 11             30/08/19
88 

62 

RENAN 
THOME 
DE 
SOUZA 
VESTINA 

3 4 2 11 4 2 11             20/09/19
88 

63 

ALEXAND
RE 
GONCALV
ES 
KASSAMA 

3 4 2 11 4 2 11             03/02/19
89 

64 
ADRIANA 
TEODORO 
SHINMI 

3 4 2 11 4 2 11             16/04/19
89 

65 
LUCAS DE 
CASTRO 
CAMPOS 

3 4 2 4 4 2 4       0 1 7 23/05/19
86 

66 JULIANO 
MAROLD 3 4 1 17 4 1 27       7 5 13 30/01/19

86 

67 PIETRA 
CAROLIN 3 1 9 5 1 9 5 1 11 7 0 4 19 14/07/19

87 



2614ª feira |21/Mar/2018  - Edição nº 10153

 

A 
PREVIATE 

68 

ANA 
CAROLIN
E 
TEIXEIRA 

3 1 9 5 1 9 5 0 5 20 2 0 0 25/01/19
85 

69 

TIAGO 
BERTAO 
DE 
MORAES 

3 1 9 5 1 9 5       11 5 30 08/09/19
82 

70 

JULIO 
CESAR 
DUAILIBE 
SALEM 
FILHO 

3 1 9 5 1 9 5       7 1 1 10/11/19
84 

71 

SAMYLLA 
DE 
OLIVEIRA 
JULIAO 

3 1 9 5 1 9 5       6 8 9 17/11/19
86 

72 

OLENKA 
LINS E 
SILVA 
MARTINS 
ROCHA 

3 1 9 5 1 9 5       6 7 1 15/04/19
78 

73 
MAISA 
DIAS 
PIMENTA 

3 1 9 5 1 9 5       3 9 7 21/02/19
87 

74 

VITOR 
EDUARDO 
TAVARES 
DE 
OLIVEIRA 

3 1 9 5 1 9 5       3 7 14 17/03/19
87 

75 
RENATA 
MIRANDA 
DUARTE 

3 1 9 5 1 9 5       2 10 12 07/10/19
83 

76 
DANIEL 
ALVES 
PEREIRA 

3 1 9 5 1 9 5       2 5 17 18/10/19
88 

77 

THATIANE 
BARBIERI 
CHIAPETT
I 

3 1 9 5 1 9 5       2 1 0 31/07/19
86 

78 GABRIEL 
FIEL LUTZ 3 1 9 5 1 9 5       1 10 7 21/08/19

87 

79 
LEONARD
O ALVITE 
CANELLA 

3 1 9 5 1 9 5       1 8 21 03/06/19
85 

80 

LUIZA 
NORTHFL
EET 
PRZYBYL
SKI 

3 1 9 5 1 9 5       1 5 21 19/07/19
87 

81 

CECILIA 
NASCIME
NTO 
FERREIRA 

3 1 9 5 1 9 5       0 3 28 17/08/19
89 

 

82 

ELIANA 
TAVARES 
PAES 
LOPES 

3 1 9 5 1 9 5             30/04/19
80 

83 

JENIFFER 
BELTRAMI
N 
SCHEFFE
R 

3 1 9 5 1 9 5             17/05/19
83 

84 

RAFAEL 
DE 
MATOS 
SOUTO 

3 1 9 5 1 9 5             19/11/19
84 

85 

THIAGO 
MAGALHA
ES 
MACHAD
O 

3 1 9 5 1 9 5             02/01/19
86 

86 

LIGIA 
ROSENTA
L 
BUARQUE 
DE 
GUSMAO 

3 1 9 5 1 9 5             09/01/19
87 

87 

ANA 
CAROLIN
A 
OLIVEIRA 
LANZILLO
TTA DE 
MORAES 

3 1 9 5 1 9 5             26/04/19
88 

88 

AMANDA 
ZANAREL
LI 
MERIGHE 

3 1 9 5 1 9 5             06/05/19
88 

89 

PATRICIA 
DOS 
REMEDIO
S DE 
CARVALH
O 
MOREIRA 

3 1 9 5 1 9 5             26/05/19
88 

90 
MARIANA 
GONZAGA 
AMORIM 

3 1 9 5 1 9 5             05/12/19
88 

91 

LUCIANA 
TRAMUJA
S 
AZEVEDO 
BUENO 

3 1 9 5 1 9 5             28/01/19
89 

92 
GABRIELA 
LOPES 
PINTO 

3 1 9 5 1 9 5             39/11/19
89 

93 
LUCAS 
MATHEUS 
MOLINA 

3 1 9 5 1 9 5             30/03/19
90 

 

53 

MATHEUS 
CAVALCA
NTI 
MUNHOZ 

3 4 2 11 4 2 11             10/02/19
87 

54 

PAULA 
GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

3 4 2 11 4 2 11             23/02/19
87 

55 

FRANCIN
E FANEZE 
BORSATO 
AMORESE 

3 4 2 11 4 2 11             23/08/19
87 

56 
MARTINA 
REINIGER 
OLIVERO 

3 4 2 11 4 2 11             03/09/19
87 

57 

BRUNO 
DE 
ALMEIDA 
PASSADO
RE 

3 4 2 11 4 2 11             23/12/19
87 

58 
MARIANA 
MARTINS 
NUNES 

3 4 2 11 4 2 11             10/01/19
88 

59 
NICHOLA
S MOURA 
E SILVA 

3 4 2 11 4 2 11             27/05/19
88 

60 

WISLEY 
RODRIGO 
DOS 
SANTOS 

3 4 2 11 4 2 11             04/08/19
88 

61 

LIVIA 
MARTINS 
SALOMAO 
BRODBEC
K E SILVA 

3 4 2 11 4 2 11             30/08/19
88 

62 

RENAN 
THOME 
DE 
SOUZA 
VESTINA 

3 4 2 11 4 2 11             20/09/19
88 

63 

ALEXAND
RE 
GONCALV
ES 
KASSAMA 

3 4 2 11 4 2 11             03/02/19
89 

64 
ADRIANA 
TEODORO 
SHINMI 

3 4 2 11 4 2 11             16/04/19
89 

65 
LUCAS DE 
CASTRO 
CAMPOS 

3 4 2 4 4 2 4       0 1 7 23/05/19
86 

66 JULIANO 
MAROLD 3 4 1 17 4 1 27       7 5 13 30/01/19

86 

67 PIETRA 
CAROLIN 3 1 9 5 1 9 5 1 11 7 0 4 19 14/07/19

87 



262 4ª feira |21/Mar/2018  - Edição nº 10153

 

82 

ELIANA 
TAVARES 
PAES 
LOPES 

3 1 9 5 1 9 5             30/04/19
80 

83 

JENIFFER 
BELTRAMI
N 
SCHEFFE
R 

3 1 9 5 1 9 5             17/05/19
83 

84 

RAFAEL 
DE 
MATOS 
SOUTO 

3 1 9 5 1 9 5             19/11/19
84 

85 

THIAGO 
MAGALHA
ES 
MACHAD
O 

3 1 9 5 1 9 5             02/01/19
86 

86 

LIGIA 
ROSENTA
L 
BUARQUE 
DE 
GUSMAO 

3 1 9 5 1 9 5             09/01/19
87 

87 

ANA 
CAROLIN
A 
OLIVEIRA 
LANZILLO
TTA DE 
MORAES 

3 1 9 5 1 9 5             26/04/19
88 

88 

AMANDA 
ZANAREL
LI 
MERIGHE 

3 1 9 5 1 9 5             06/05/19
88 

89 

PATRICIA 
DOS 
REMEDIO
S DE 
CARVALH
O 
MOREIRA 

3 1 9 5 1 9 5             26/05/19
88 

90 
MARIANA 
GONZAGA 
AMORIM 

3 1 9 5 1 9 5             05/12/19
88 

91 

LUCIANA 
TRAMUJA
S 
AZEVEDO 
BUENO 

3 1 9 5 1 9 5             28/01/19
89 

92 
GABRIELA 
LOPES 
PINTO 

3 1 9 5 1 9 5             39/11/19
89 

93 
LUCAS 
MATHEUS 
MOLINA 

3 1 9 5 1 9 5             30/03/19
90 

 

 

 

94 
BRUNO 
MULLER 
SILVA 

3 1 9 5 1 9 5             03/06/19
90 

95 

MARIELA 
MONI 
MARINS 
TOZETTO 

3 1 9 5 1 9 5             22/07/19
90 

96 

PEDRO 
HENRIQU
E 
ANTUNES 
MOTTA 
GOMES 

3 1 9 5 1 9 5             12/01/19
91 

25205/2018

 

Deliberação CSDP Nº 007, de 16 de março de 2018 

 

Aprova a lista anual de antiguidade dos 
servidores. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com 

o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 

Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as 

alterações da Lei Complementar Federal 132, de 7 de outubro 

de 2009, bem como pelo art. 27, inciso I, da Lei Complementar 

Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei 

Complementar Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Art. 1º. Fica aprovada a lista anual de antiguidade dos 

servidores nos termos do anexo I, parte integrante da presente 

deliberação. 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior 

 

 

Deliberação CSDP Nº 007, de 16 de março de 2018 

 

Aprova a lista anual de antiguidade dos 
servidores. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com 

o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 

Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as 

alterações da Lei Complementar Federal 132, de 7 de outubro 

de 2009, bem como pelo art. 27, inciso I, da Lei Complementar 

Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei 

Complementar Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Art. 1º. Fica aprovada a lista anual de antiguidade dos 

servidores nos termos do anexo I, parte integrante da presente 

deliberação. 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Presidente do Conselho Superior 

 

 

ANEXO I - DATA BASE 08/01/2018 

CARGO: AGENTE PROFISSIONAL DA DEFENSORIA 

Ordem Nome REGISTRO 
GERAL Exercício 

TEMPO NA CATEGORIA TEMPO NA CARREIRA TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 
ESTADUAL 

TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 
GERAL DATA DE 

NASCIMEN
TO 

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS 

1 
LUCIANO 
BONAMIGO DE 
SOUSA 

350225/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 2 11 3 0 0 0 12/08/1982 

2 DANIEL DE 
BRITO ARAGAO 350226/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 9 2 1 30/12/1985 

3 ROSALDO 
BONNET 350216/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 5 5 6 30/07/1974 

4 GABRIELE MARIA 
REZENDE BAHR 350235/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 3 9 6 07/06/1987 

5 DIOGO BONIN 
MAOSKI 350215/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 0 7 26 13/05/1988 

6 
PATRICIA 
NAOMY SHIBATA 
BEIRITH 

350219/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 0 0 0 05/05/1977 

7 ALVARO MATEUS 
SANTANA 350218/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 0 0 0 15/07/1983 

8 MATHIAS LOCH 350223/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 0 0 0 15/03/1985 

9 

NATHALIE 
GABRIELLE JUN 
MATSUMOTO 
RODER 

350222/1 01/04/2013 4 9 9 4 9 9 0 0 0 0 0 0 11/10/1989 

10 
MARIA ISABEL 
PIERIN 
PACHECO 

350239/1 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 6 6 28 0 0 0 26/01/1949 

11 

TIRZA AMELIA 
OLIVEIRA DA 
ROCHA 
PRESTES DE 
SOUZA 

350198/2 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 0 10 25 20 10 6 23/01/1971 

12 
JANAINA 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

350240/1 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 0 8 14 0 0 0 12/08/1986 

13 EDIONE 
BERNARDINO 350227/1 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 0 0 0 0 0 0 13/09/1970 

14 ALICE SANTOS 
DE SOUZA 350237/1 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 0 0 0 0 0 0 29/08/1983 

15 
TIAGO 
HERNANDES 
TONIN 

350254/1 02/04/2013 4 9 8 4 9 8 0 0 0 0 0 0 02/04/1986 

16 ROSANE MIOTO 
DOS SANTOS 350242/1 08/04/2013 4 9 12 4 9 12 0 0 0 0 8 11 25/04/1988 

17 TANIA MOREIRA 350273/1 15/04/2013 4 8 25 4 8 25 0 0 0 4 9 9 05/12/1983 

18 

ROSENI 
BARBOZA DOS 
SANTOS 
POSSANI 

350278/1 22/04/2013 4 8 18 4 8 18 0 0 0 0 0 0 17/03/1985 

19 JEISA DAMARIS 
NOGUEIRA 350277/1 22/04/2013 4 8 18 4 8 18 0 0 0 0 0 0 23/10/1986 

20 
JANAINE 
PRISCILA NUNES 
DOS SANTOS 

350276/1 24/04/2013 4 8 13 4 8 13 0 0 0 1 6 29 15/04/1989 

21 ELISANGELA 
MANN 350292/1 08/07/2013 4 6 2 4 6 2 0 0 0 0 0 0 19/08/1978 

22 GUNTHER 
FURTADO 350296/1 23/07/2013 4 5 17 4 5 17 0 0 0 6 10 20 11/03/1970 


